In realtà è opportuno mantenere unitariamente il testo, poiché il raddoppio sembra essere più il frutto di una scelta stilistica ulpiana che dell’unione di due responsi distinti (così come denuncia, comunque, la forma adottata dal relatore: « *idem servandum respondit...* », segno che Servio aveva tratto un’ulteriore conclusione a partire dalle fattispecie iniziale — secondo un *modus procedendi* riscontrabile in altri testi)²⁴⁰.

B.20. – Ulp. XXIX *ad ed.*, D. 15.1.17 [= Pal. Serv. 22 → Pal. Ulp. 852; Br. 9 *ad ed.*]²⁴¹: « [*Si servus meus ordinarius vicarios habeat, id quod vicarii mihi debent an deducam ex peculio servi ordinarii? Et prima illa quaestio est, an haec peculia in peculio servi ordinarii computentur. Et Proculus et Atilicinus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam peculia eorum: et id quidem, quod mihi dominus eorum, id est ordinarius servus debet, etiam ex peculio eorum detrahetur: id vero quod ipsi vicarii debent, dumtaxat ex ipsorum peculio: sed et si quid non mihi, sed ordinario servo debent, deducetur de peculio eorum quasi conservo debitum: id vero, quod ip-*

²³⁹ Vd. *supra*, nt. 216.

²⁴⁰ All’opposta conclusione si sarebbe dovuti giungere se il testo avesse ripreso con l’espressione « *idem servandum et si...* », che avrebbe, inoltre, imposto di accollare il periodo finale ad Ulpiano, quale deduzione rispetto a quanto riportato: ma, evidentemente, si tratta di ipotesi da respingere.

²⁴¹ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 235 [*Servius, ad edictum libri duo ad Brutum conscripti*, frg. 9, ‘*de bonae fidei contractibus*’].

Il testo corrispondente di Bas. 18.5.17 [BT. III, 896; Bas. 18.5.11, Hb. II, 245-246], accompagnato da vari e ampi scoli [II 1-8, BS. III, 1124-1125; soltanto Sch. 1, Hb. II, 246, ma vd. C.E. ZACHARIAE A LINGENTHAL, *Supplementum editionis Basilicorum heimbachianae*, pp. 217-219, Sch. 90-97 = *Basilicorum libri LX. Supplementa editionis Basilicorum heimbachianae* {M. Miglietta, cur.}, pp. 233-235], con questi tace sul nome del nostro.

sis] debet ordinarius servus, non deducetur de peculio ordinarii servi, quia peculium eorum in peculio ipsius est (et ita Servius respondit), [sed peculium eorum augebitur, ut opinor, quemadmodum si dominus servo suo debeat] ».

Il passo — che contiene una interessante quanto nota discussione giurisprudenziale circa la deducibilità dei debiti contratti dai *servi vicarii* dal peculio del *servus ordinarius*²⁴² — viene riportata da Lenel solamente nella estensione ritenuta dallo stesso di pertinenza serviana (« *debet ordinarius servus – servo suo debeat* »)²⁴³, riassumendo, significativamente²⁴⁴, quella precedente del medesimo testo ulpiano con le seguenti parole ‘*Si de peculio servi ordinarii agatur, id quod vicarii*’²⁴⁵. Il Bremer, per contro, allega anche il periodo d’esordio « *si servus meus ordinarius – ordinarii?* »²⁴⁶.